

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho phóng viên, biên tập viên trẻ Năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố năm 2023 và thiết thực chào mừng kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2023), Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức Hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho phóng viên, biên tập viên trẻ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống ngành nghề và bồi đắp tình yêu nghề cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên trẻ.
- Cung cấp góc nhìn tổng quan và dữ liệu về quá trình số hóa trong báo chí tại khu vực Đông Nam Á, Việt Nam.
- Tạo môi trường cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên trẻ có điều kiện học tập, trao đổi kinh nghiệm công tác; đồng thời phát hiện và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong lĩnh vực báo chí.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo chất lượng và tiết kiệm; phát huy tính chủ động, sáng tạo và trách nhiệm của cơ sở Đoàn được phân công đăng cai thực hiện.
- Khai thác hiệu quả các công cụ trên mạng xã hội để tiếp cận và tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về vai trò và truyền thống báo chí cách mạng Việt Nam.
- Đảm bảo tuân thủ các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định trong quá trình tổ chức hoạt động.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian: 13 giờ 30 - 17 giờ 00, ngày 15/6/2023 (Thứ Năm).

2. Địa điểm: Hội trường Báo Sài Gòn Giải Phóng
(số 432 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường 5, Quận 3)

3. Thành phần tham dự:

- Kính mời đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn và lãnh đạo Ban Công nhân lao động, Ban Tuyên giáo – Đối ngoại Thành Đoàn;

- Kính mời đại diện Thường trực Đảng ủy Khối là lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối;

- Đại diện cấp ủy Báo Sài Gòn Giải phóng, Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố, Báo Tuổi trẻ, Báo Pháp luật, Báo Người lao động, Báo Phụ nữ;

- Chuyên gia khách mời.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố;

- Thường trực các cơ sở Đoàn: Cơ quan Thành Đoàn, Báo Sài Gòn Giải phóng, Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố, Báo Pháp luật, Báo Người lao động, Báo Phụ nữ và Tạp chí Kinh tế Sài Gòn.

- Đoàn viên, thanh niên Khối báo chí.

- Sinh viên chuyên ngành báo chí.

- Các cá nhân đạt giải thưởng “Ngòi bút trẻ” cấp Khối năm 2023.

Lưu ý: Đại biểu trang phục áo Thanh niên Việt Nam.

III. CHƯƠNG TRÌNH:

1. Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh:

1.1. Thời gian: 13g30 ngày 15/6/2023 (*Thứ Năm*).

1.2. Địa điểm: Phòng thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Tòa soạn Báo Sài Gòn Giải Phóng (*432 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường 5, Quận 3*).

2. Tham quan quy trình xuất bản:

- **Từ 13 giờ 30 đến 14 giờ 00:** Đại biểu tham quan Toà soạn Báo Sài Gòn Giải Phóng (Toà soạn báo giấy, Toà soạn báo điện tử, các phòng ban làm việc của phóng viên...) tại lầu 4, 5, 6 của Toà nhà Báo Sài Gòn Giải Phóng.

- Ban Tổ chức bố trí đội ngũ hướng dẫn tham quan cho đoàn viên, sinh viên và khách mời nước ngoài.

3. Tìm hiểu các khoá học liên quan công nghệ, áp dụng vào nghề báo:

- **Từ 14 giờ 00 đến 14 giờ 25:** Đại biểu tham quan không gian giới thiệu các khoá học về trí tuệ nhân tạo và học máy của CoderSchool đặt phía trước Hội trường lầu 3 Báo Sài Gòn Giải Phóng.

- Ban Tổ chức bố trí tiệc trà bánh nhẹ phục vụ đại biểu.

4. Diễn đàn “Số hóa báo chí – Đổi mới tư duy” và Tuyên dương giải thưởng “Ngòi Bút trẻ” cấp Khối năm 2023:

4.1. Thời gian: Từ 14 giờ 30, ngày 15/6/2023 (*Thứ Năm*).

4.2. Nội dung diễn đàn: Giới thiệu tổng quan về quá trình số hóa trong báo chí tại khu vực Đông Nam Á, đặc biệt là các báo lớn, nỗ lực chuyển mình và “cuộc đua” chuyển đổi số của các báo tại Việt Nam. Qua đó, trang bị kỹ năng số (digital skills) cần thiết dành cho phóng viên trẻ.

4.3. Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo Báo Sài Gòn Giải Phóng phát biểu chào mừng.
- Tặng hoa cảm ơn diễn giả.
- Phần trình bày của các diễn giả:
 - + Tiến sĩ Adhvaidha Kalidasan: “*Báo chí khu vực Đông Nam Á đang thay đổi ra sao trong thời đại của trí tuệ nhân tạo?*”.
 - + Ông Đỗ Thiện: “*Cuộc đua số hóa và nỗ lực chuyển mình của báo chí tại Việt Nam*”.
 - + Ông Charles Lee: “*Những kỹ năng cho người trẻ để đón đầu môi trường làm việc số hóa*”.
- Đại biểu thảo luận.
- Tổng kết diễn đàn.
- Trao giải thưởng “*Ngòi bút trẻ*” cấp Khôi năm 2023;
- Kết thúc chương trình và chụp ảnh lưu niệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Đoàn Khôi:

- Gửi Thư mời và đón tiếp đại biểu lãnh đạo tham dự chương trình.
- Chuẩn bị giấy khen và kỷ niệm chương Ngòi Bút trẻ của Đoàn Khôi cho cá nhân.
- Mời sinh viên chuyên ngành báo chí tham gia chương trình.
- Phụ trách thiết kế phong sân khấu với nội dung:



KHÔI DÂN – CHÍNH – ĐẢNG THÀNH PHỐ

DIỄN ĐÀN “SỐ HOÁ BÁO CHÍ - ĐỔI MỚI TƯ DUY” VÀ LỄ TUYÊN DƯƠNG “NGÒI BÚT TRẺ” CẤP KHÔI NĂM 2023

(Đơn vị thực hiện: Đoàn Báo Sài Gòn Giải Phóng, Chi đoàn Báo Pháp luật Thành phố và Liên Chi đoàn Báo Tuổi Trẻ - Đoàn Cơ quan Thành Đoàn)

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 6 năm 2023

2. Đoàn Báo Sài Gòn Giải Phóng và Đoàn Cơ quan Thành Đoàn:

- Đăng cai tổ chức Diễn đàn và tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ công tác tổ chức chương trình.
- Liên hệ mời báo cáo viên.
- Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình tọa đàm.
- Phân công đoàn viên, thanh niên hỗ trợ công tác lễ tân, hậu cần, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ hội nghị (*hội trường, âm thanh, máy chiếu, bánh ngọt, nước uống, tài liệu*).

3. Chi đoàn Báo Pháp luật Thành phố:

- Chuẩn bị tài liệu thông tin báo chí, xây dựng kịch bản lễ tuyên dương.
- Biên tập và thiết kế sản phẩm tuyên dương giải thưởng “Ngòi bút trẻ” năm 2023.
- Chuẩn bị quà tặng gương tuyên dương “Ngòi Bút trẻ” năm 2023.

4. Cơ sở Đoàn có phóng viên, biên tập viên trẻ:

- Thông tin mời đoàn viên, thanh niên là phóng viên, biên tập viên trẻ tham gia chương trình.
- Lan tỏa và giới thiệu các hoạt động ý nghĩa của đội ngũ phóng viên, biên tập viên trẻ trên trang thông tin điện tử của cơ sở Đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho phóng viên, biên tập viên trẻ năm 2023 của Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, Ban CNLD, Ban TG.ĐN;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Đảng ủy Báo SGGP, Đảng ủy Cơ quan Thành Đoàn, Chi ủy Báo Pháp luật;
- Cơ sở Đoàn khối báo chí;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ**



Nguyễn Đăng Khoa